et

$$dq = \frac{dx}{2\sqrt{(1+x)}} + \frac{dx}{2\sqrt{(1-x)}} = \frac{pdx}{2\sqrt{(1-xx)}}.$$

Hinc fiet

$$\frac{dp}{p} - \frac{dq}{q} = \frac{-qdx}{2p\sqrt{(1-xx)}} - \frac{pdx}{2q\sqrt{(1-xx)}} = \frac{-(pp+qq)dx}{2pq\sqrt{(1-xx)}}.$$

At est $pp + qq = 4$ et $pq = 2x$, unde erit

$$dy = -\frac{dx}{x\sqrt{(1-xx)}}.$$

Hoc autem differentiale facilius invenietur, si logarithmus propositus ita transformetur

$$y = l \frac{1 + \sqrt{(1-xx)}}{x} = l \left(\frac{1}{x} + \sqrt{\left(\frac{1}{xx} - 1\right)} \right).$$

Posito enim $\frac{1}{x} + \sqrt{\left(\frac{1}{xx} - 1\right)} = p$ erit

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 6

Translated and annotated by Ian Bruce.

241

$$\frac{-dx}{xx} - \frac{dx}{x^3 \sqrt{\left(\frac{1}{xx}-1\right)}} = \frac{-dx}{xx} - \frac{dx}{xx \sqrt{(1-xx)}} = \frac{-dx(1+\sqrt{(1-xx)})}{xx \sqrt{(1-xx)}},$$

ideoque ob $p = \frac{1+\sqrt{(1-xx)}}{x}$ erit $dy = \frac{dp}{p} = \frac{-dx}{x\sqrt{(1-xx)}}$ ut ante.

184. Cum igitur logarithmorum differentia prima, si per dx dividantur, sint quantitates algebraicae, differentia secunda ac sequentium ordinum per praecepta praecedentis capituli facile inveniuntur, siquidem differentiale dx assumatur constans. Sic positio $y = lx$ erit

$$\begin{aligned} dy &= \frac{dx}{x} & \text{et} & \frac{dy}{dx} = \frac{1}{x} \\ ddy &= \frac{-dx^2}{x^2} & \text{et} & \frac{ddy}{dx^2} = \frac{-1}{x^2} \\ d^3y &= \frac{2dx^3}{x^3} & \text{et} & \frac{d^3y}{dx^3} = \frac{2}{x^3} \\ d^4y &= \frac{-6dx^4}{x^4} & \text{et} & \frac{d^4y}{dx^4} = \frac{-6}{x^4} \\ & & & \text{etc.} \end{aligned}$$

Atque si p fuerit quantitas algebraica sitque $y = lp$, etiamsi y non sit quantitas algebraica, tamen $\frac{dy}{dx}, \frac{ddy}{dx^2}, \frac{d^3y}{dx^3}$ etc. erunt functiones algebraicae ipsius x .

185. Exposita logarithmorum differentiatione functiones, quae ex algebraicis ac logarithmis sunt permixtae, facile differentiabuntur, perinde atque eae, quae ex logarithmis solis componuntur, uti ex sequentibus exemplis fiet perspicuum.

I. Si sit $y = (lx)^2$, ponatur $lx = p$ atque ob $y = p^2$ erit $dy = 2pdp$,
verum $dp = \frac{dx}{x}$; ideoque erit $dy = \frac{2dx}{x} lx$.

II. Simili modo, si sit $y = (lx)^n$, erit $dy = \frac{ndx}{x} (lx)^{n-1}$, unde, si sit $y = \sqrt{lx}$, ob $n = \frac{1}{2}$ erit
 $dy = \frac{dx}{2x\sqrt{lx}}$.

III. Atque si p fuerit functio quaecunque ipsius x ponaturque $y = (lp)^n$, erit

$$dy = \frac{ndp}{lp} (lp)^{n-1}$$

Quare, cum differentiale dp per praecedentia assignari possit, erit quoque

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 6

Translated and annotated by Ian Bruce.

242

differentiale ipsius y cognitum.

IV. Si sit $y = lp.lq$ fuerintque p et q functiones quaecunque ipsius x , per regulam factorum supra datam erit

$$dy = \frac{dp}{p} lq + \frac{dq}{q} lp.$$

V. Si sit $y = xlx$, erit per eandem regulam $dy = dxlx + \frac{xdx}{x} = dxlx + dx$.

VI. Si sit $y = x^m lx - \frac{1}{m} x^m$, differentiatione secundum partes instituta reperietur $d.x^m lx = mx^{m-1} dxlx + x^{m-1} dx$ et $d.\frac{1}{m} x^m = x^{m-1} dx$, unde erit $dy = mx^{m-1} dxlx$.

VII. Si sit $y = x^m (lx)^n$, fiet

$$dy = mx^{m-1} dx (lx)^n + nx^{m-1} dx (lx)^{n-1}.$$

VIII. Si logarithmi logarithmorum occurrant, uti si fuerit $y = llx$, ponatur $lx = p$; erit $y = lp$ et $dy = \frac{dp}{p}$; at est $dp = \frac{dx}{x}$, unde fiet $dy = \frac{dx}{xlx}$.

IX. Atque si fuerit $y = llx$, si statuatur $lx = p$, fiet $y = lp$ eritque per exemplum praecedens $dy = \frac{dp}{p}$; at est $dp = \frac{dx}{x}$, quibus valoribus substitutis habebitur $dy = \frac{dx}{xlx-llx}$.

186. Exposita logarithmorum differentiatione progrediamur ad quantitates exponentiales seu eiusmodi potestates, quarum exponentes sint variables. Huiusmodi autem ipsius x functionum differentialia per logarithmorum differentiationem inveniri possunt hoc modo. Quaeratur differentiale ipsius a^x ; ad quod investigandum ponatur $y = a^x$ eritque logarithmis sumendis $ly = xla$. Sumantur iam differentialia atque obtinebitur $dy = dxla$, unde fit $\frac{dy}{y} = ydxa$; cum autem sit $y = a^x$, erit $dy = a^x dxa$, quod est differentiale ipsius a^x . Simili modo, si sit p functio quaecunque ipsius x , huius quantitatis exponentialis a^p differentiale erit $= a^p dpa$.

187. Hoc idem autem differentiale immediate ex natura quantitatum exponentialium

EULER'S INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 6

Translated and annotated by Ian Bruce.

243

in *Introductione* exposita deduci potest. Sit enim proposita a^p denotante p functionem quaecunque ipsius x , quaeposito $x + dx$ loco x abeat in $p + dp$. Unde si ponatur $y = a^p$, si x abeat in $x + dx$, erit $y + dy = a^{p+dp}$ ideoque

$$dy = a^{p+dp} - a^p = a^p (a^{dp} - 1)$$

Ostendimus autem supra quamvis quantitatem exponentialem a^z per huiusmodi seriem exprimi

$$1 + zla + \frac{z^2(la)^2}{2} + \frac{z^3(la)^3}{6} + \text{etc.};$$

unde erit

$$a^{dp} = 1 + dpla + \frac{dp^2(la)^2}{2} + \text{etc.}$$

et $a^{dp} - 1 = dpla$, quia sequentes termini prae $dpla$ omnes evanescent. Consequenter erit